
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「 学力の高い学校 」「 安心･安全な学校 」「 美しい学校 」 
「 あそぼ 」○あいさつ・○そうじ･○ボランティアで輝く生徒 
令和３年１月８日（金）     三郷市立早稲田中学校 

１年 174 名 ２年 181名 ３年 181名 ６組 3名 ７組 2名 計 541名 

1 金 元日     冬季休業日 

2 土  

3 日  

4 月  

5 火  

6 水  

7 木  

8 金 始業式  

9 土  

10 日  

11 月 祝・成人の日 

12 火 発育測定、集会、学活   

13 水 給食開始 専門委員会 

14 木  

15 金  

16 土  

17 日 千葉県私立入試中心日 

18 月  

19 火  

20 水  

21 木 ふれあいデー 

学校評価委員会 

22 金 私立入試中心日（～１／２４） 

23 土 英語検定(本校会場) 

24 日  

25 月  

26 火  

27 水  

28 木  

29 金  

30 土  

31 日   

 

３年生、激励！ 

校長 檜垣 幸久 

 ３学期は、３年生は進路決定の学期です。全校を上げ

て、激励していきましょう。「私たちも（1.2年生）学

習に励むから、先輩粘り強く頑張って！」。学校は、大

勢が生活しているので、同じ方向に進む人が多くなれば

大きな渦が出来上がります。そして、予想以上のプラス

の成果を生み出します。 

 ２学期終業式に、最低学習時間１年生１時間３０分、

２年生２時間、３年生２時間３０分を確認しました。そ

して、学習することによって点数以外のもの（私の場合

は、自己発見でした。）を得て欲しいと………。ある２

年生の家庭学習の話です。「私は、できない問題をノー

トに抜き出しています。そして、それをできるようにし

ています。」学習の意義をよく知っていると感心しまし

た。休み時間に分からない問題を先生に質問している生

徒の姿も見ます。真似てみてはいかがでしょうか。 

 授業の充実、これが第一です。あなただけのノート作

りを提案します。２学期の授業参観で、だれもペンが動

いていない時に、素早くメモを取る生徒がいました。そ

っとノートを見ると先生がまとめとして話したキーワ

ードが赤で矢印とともに書き込まれていました。先生や

友達の発言、ふと頭に浮かんだこと。或いは、間違いを

消さないで×を入れて残しておくのもよいでしょう。そ

んなノートを見ながらのテスト勉強は、楽しいのではな

いでしょうか。真似てみませんか。 

 まねぶ（真似る）は、「学ぶ」の語源と言われていま

す。 

  
 



       

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

    

            

 

 

 

 

 

 

〇第 44 回埼玉県アンサンブルコンテスト中学校部門 県大会 

サックス 4 重奏「銀賞」   打楽器 4 重奏「金賞」 

→ 西関東大会出場 

  
○ハンドボール新人兼県民総合スポーツ大会県大会ベストセブン 

２－１ 中村 恒星  ２－５ 堀 琥太朗  

○令和 2 年度第 16 回東部地区選抜バレーボール大会 第 3 位 

２－２ 菊池 千夏  

○北葛南部地区選抜 Wins 選手 

１－１ 吉丸 侑成 

○令和２年度『税に関する標語』 

三郷市長賞     三郷市教育長賞 

３－２ 鶴見 羽雪   ２－２ 平柳 騎耶 

○令和２年度『税についての作文』 

  越谷税務署管内納税協力団体協議会会長賞 

３－３ 滝野 葵咲   
越谷税務署管内納税貯蓄組合連合会会長賞 

３－３ 今村 匠斗   

○令和２年度人権教育実践報告会発表作文集「はばたき」 

  優良賞 

１－２ 岡野 梨々花  ２－４ 白井 蘭華  ３－２ 小嶋 駿之介  

○令和２年度三郷市 PTA 連合会主催三行詩コンクール 

  会長賞 

２－４ 鎌田 菜那   
金賞           銀賞 

２－５ 早間 彩愛       ２－４ 小野澤 紗香 
 


